Resposta ao Requerimento nº 2069/2022
Autoria: MÔNICA MORANDI
Assunto: Informações acerca da demanda reprimida no Centro de Especialidades

Odontológicas - CEO.

Exmo. Sr.

FRANKLIN DUARTE DE LIMA
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 6 de dezembro de 2022.

LUCIMARA GODOY VILAS BOAS

                                      Prefeita Municipal

    | PREFEITURADE

'VALINHOS
CI. nº 624/2022 — SS

Valinhos, 02 de dezembro de 2022.

Para: Departamentode Assuntos Institucionais/Secretariade Governo

Da: Secretariada Saúde

Ref.: Requerimentonº 2069/2022

C.I. nº 1490/2022 — DAI/SG

(Proc. 26.892/2022)

Em atendimento ao Requerimento nº 2069/2022 de autoria da

vereadoraMônica Morandi, segue informações:

1- Existe demanda reprimida no atendimento do CEO?

Resposta: Para crianças que não aderem/aceitam o tratamento odontológico

sim.

2- Na afirmativa, favor encaminhar planilha especificando tipo de

atendimento,data e previsão para agendamento.

Resposta: Previsão para atendimento 03 meses. Tipo de atendimento

Odontopediatria. Informamos que estamos com uma lista de espera a partir de

setembro/2022,sendo:

Mês Pacientes aguardando
Setembro 09
Outubro 08
Novembro 07
Dezembro 01

3- A municipalidade tem ciência de pacientes esperando pelo atendimento,

Explane:
Resposta: Sim. Atualmente não temos em nosso quadro de servidores

profissional que atenda crianças que não aderem/aceitam o tratamento odontológico.

Em junho de 2022 foi contratada via Cismetro uma profissional que atende estes

casos. A profissional atende 02 sábados por mês das 7:00 às 13:00. Entretanto, com o

retorno dos atendimentos eletivos e exames nas escolas observamos um aumento

significativo na demanda por tratamento odontopediátrico, o número de crianças
PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA - Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensaQdvalinhos.sp.gov.br— Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

(O—

= is PREFEITURADE
EP VALINHOS

necessitando de atendimento está maior que a quantidade de consultas que a

especialidadeconsegue oferecer no momento. Estamos trabalho para que esse impasse

seja resolvido o quanto antes.

Era o que tinhamos a informar.

Atenciosamente,

O 0
lo/Cosentini

Secretáfio daSaú

Eua Yo Cla fo

Eliane Netto da Silya
Departamento Administrativoda Saúde

Diretora
PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos— SP — CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensaQDvalinhos.sp.gov.br— Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 185GKDKVRUWS90FV
		2022-12-06T11:15:40-0300

		2022-12-06T11:15:40-0300

		2022-12-06T11:15:40-0300